& in serui persona non immerito seruatur: ut aliud in seruo actore: aliud in medijs actus homine: aliud in uilissimo uel cōpedito, ius æstimationis constituatur. Sed & Lex Cornelia, de iniurijs loquitur, & iniuriarum actionē introduxit: quæ competit ob eam rem, quòd se pulsatum quis uerberatum uel, uel domum suam ui introitam esse dicat. Domum autē accipimus, siue in propria domo quis habitet, siue in conducta, uel gratis siue hospicio receptus sit.

Vim ingenuæ uirginis.) Quod hic Lex uim inferre dicit: alibi Imperatores raptū appellat. Et quod cauendum esse iubet, uirginem suasionē in suam sententiam trahere: Iuriscōsulti, stuprum sine ui nuncupant. Quòd pertinet etiam si quis ut ad stuprum perueniat affectetur, uel alio modo pudicitiam tentet. Affectari enim est comitatum præstare, non tantum foris, sed & domi per urbem: quasi aliquē præeuntē sectari, uel officij, uel amicitia, uel alicuius commodi gratia, uti puer herum: filius patrem: discipulus præceptorem: cliēs patronū: amator puellam. Cicero de Oratore: Cumq; maior natu & consularis Sergius Galba, affectaretur. Affectatio enim in re amatoria, principium esse solet ad stuprum.

Moses Exod. 12. sic præcipit: Si seduxerit quis uirginem nondum desponsatam, dormieritq; cum ea: dotabit eam, & habebit eam uxorem. Si pater uirginis dare noluerit, reddet pecuniam iuxta modum dotis, quam uirgines accipere consueuerunt.

Iustinianus in eos etiam, qui non usq; ad complexum peruenerint, sed duntaxat tentare cœperint pudicitiam, actionem iniuriarum concessit. §. i. Instit. De iniuri. Et. l. Item apud Laeonem. §. Si quis uirgines. ff. eod. tit.

Duplex igitur delictū est in ea re: alterū, quādo ui rapitur: alterū, cum blanditijs quibusdam expugnatur pudicitia uirginū uel uiduarū. De priore quidē iam dictū est, & loquitur Iustinianus in. §. Itē Lex Iulia. Instit. De public. Iudic. Sed eadē (inquit) Lege Iulia, etiam stupri flagitium punitur, cū quis sine ui, uel uirginē, uel uiduā honestē uiuentem stuprauerit. Pœnā autē eadem Lex irrogat peccatoribus, si honesti sint, publicationem partis dimidię eorum bonorū: si humiles, corporis coërcionē cū relegatione. De posteriore uerò tractat inferius: Sin autē (inquiēs) per uim raptus uirginis, uel uiduę, uel sanctimonialis, uel alterius fuerit perpetratus: tunc & peccatores, & hi qui opem huic flagitio dederunt, capite puniuntur, secundū nostrę cōstitutionis diffinitionē. Ea autē cōstitutio est in. l. j. C. De rapt. uirgi. seu uidua. Raptores (ait) uirginū honestarū uel ingenuarū, siue iam desponsatę fuerint, siue nō, uel quarūlibet uiduarum fœminarum, licet libertinę uel seruę alienę sint, pessima criminū peccantes, capitis supplicio plectendos decernimus: & maxime si DEO fuerint uirgines uel uiduę dedicatę. Quod non solum ad iniuriam hominum, sed ad ipsius omnipotentis DEI irreuerētiam committitur: maxime cum uirginitas uel castitas corrupta, restitui non potest. Et meritò mortis damnantur supplicio, cum nec ab homicidij crimine huiusmodi raptores sint uacui.

Pontificij uerò canones in stupro uirginum magis uidentur sequi Moysen: ut aut ducat, aut dotet. Quod & humanius est. c. penulti. & ulti. De raptorib.

Sororem aut filiam.) De hac Lege paulò pòst dicemus.

Si puerum quis castrauerit.) Vetat Lex castrari pueros: quod & posteriores Legislatores seuuere pœna prohibuerunt. Intelligi autem hic puerum posse pro seruo non nega uerim, iuxta Pauli responsum in. l. Puer. ff. De uerbor. signific. Ita tamen, ne quis dubitet multò magis & in liberis hominibus castrationem prohibitam esse.

Vlpianus in. l. Si seruus seruuum. ff. Ad Leg. Aquili. Et si puerum quis (ait) castrauerit & preciosiorem fecerit: Iulianus scribit cessare Aquiliam, sed iniuriarum erit agendum: aut ex Edicto Aedilium: aut in quadruplum ex Lege duodecim tabularum. Triplex ergo competit actio. Sed tollitur ne altera per alteram in Iudicium productā? Respondeo: Ciuilis non tollitur per criminalē. l. j. C. Quand. ciuil. acti. crimi. præiudi. Sed criminalis per criminalem. l. Senatus. ff. De accusati. Et ciuilis per ciuilē, nisi altera plus cōplectatur. l. j. ff. Vi bono. raptō.

Postcā cum istę actiones ad repellendum tantū crimen non sufficerent, introducta fuit pœna Legis Cornelię de sicarijs. Marcellus in. l. iij. §. Qui hominem. Vlpianus in. l. iij. ff. Ad Leg. Cornel. de sicari. Tādē grauissima pœna, hoc est, capitis ultimum supplicium ab Imperatoribus est constitutum, in tit. C. De eunuch. Sic enim accipienda est in. l. ij. eod. tit. grauissima pœna, iuxta. l. Vltimum. ff. De pœn.

Qui

Qui fruges excantasset.) Interdicit Lex magicis incantationibus, per quas alienæ segetes, aut impediuntur, aut pelliciuntur, aliove transferuntur. Hoc enim est quod sequens clausula generalis ostendit: Ne agrum defruganto, quasi dicat: nullo præstigiarij genere fiat, ut ager ad sterilitatem perducatur, scilicet ne fruges ferat ulla, uel non quales solebat antea. Vergilius in Buco.

Atq; fatas aliò uidi traducere messes.

Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.

Porro, incredibile dictu est, quam uarijs superstitionibus hoc etiam tempore rustici secundum eorum incredulitatem uexentur à sathana, ut putent aliàs lac ademptum, aliàs foetum, aliàs segetes, & uniuersam agriculturæ rationem, non ad benedictionem DEI in uera fide: sed ad meas præstigias referunt. Quare meritò hæc Lex incantationes prohibet, ac uehementer damnat: sicut superius quoque admonuimus, Gentes in hoc fuisse nobis aliquantò prudentiores adeoq; modestiores. Oportet autem Magistratus nostros hoc malum non relinquere impunitum. Et propterea Vlpianus quoq; in. l. Item apud Labeonem. §. Si quis. ff. De iniur. dicit teneri constitutionibus Principum eos, qui aliquam illicitam diuinationem pollicentur, iuxta. l. Nemo habet. C. De mathema.

Ne frugem aratro quæsitam.) Magna emphasi Lex dicit: Aratro quæsitam frugem, quasi uno uerbo comprehendens omnes sudores rei rusticæ, quos aratrum requirit. Quocirca literis proditum est elegans exemplum de. C. Furnio Crasino. Is enim manumissus, cum multò plures fructus in paruo agello, quam ex amplissimis agris uicinitas perciperet: in magnam inuidiam deuenit, tandemq; ceu ueneficij & incantationibus aliorum fruges pelliceret, à Sp. Albino Curuli dies ei dicta est. Et cum Furnius timeret iniquius Iudicium: omne instrumentum rusticum, graues ligones, ponderosos uomeres, bouesq; saginatos in forum attulit, filiam item ualidam & bene uestitam: Hæc sanè Quirites (inquit) mea sunt ueneficia, cæterum uigilias & sudores quos in excolendo agro pertuli, ob oculos ponere nō possum. Quare ex hoc, omnium sententijs absolutus fuit.

Introducta autem fuit ex hac Lege actio, quæ de pastu pecoris appellatur, cuius fit mentio in. l. Qui seruandarum. §. ulti. ff. De præscript. uerb. Tametsi etiam utilis ex Lege Aquilia competat actio. l. Si boues. ff. Ad Leg. Aquili. l. ulti. C. eod. tit. Quòd si non alienam frugem: sed glandem tuam depascas in alieno fundo cū uicini detrimento, conceditur actio præscriptis uerbis, ut in. d. l. Qui seruandarum. §. ulti.

Puberes si secanto.) Adijcit pœnam pro rei & personarum qualitate. Nam si puberes secuerint fruges, suspendi eos uult Lex Cereri, quam deam frugum putauerunt, crimenq; grauius quam homicidium aut furtum alterius rei. Impuberes uerò iubet uerberari arbitrio Prætoris, qui & damni duplum decernere debet actori. Nec uideatur cuiquam de impubere iniquum quod hic dicitur: quia doli capaces sunt intra eam ætatem, & furtum cõmittere possunt. l. Impuberem. ff. De furt.

Tenentur etiam furti actione tales contrectatores alienarum frugum. l. Verum est. Et. l. seq. l. Fullo. §. Frugibus. ff. dict. tit. De arboribus item furtim cæsis inferius dicitur.

Illud autem prætereundum non est: quòd Lex prisco more duplionem dicit & ipsius, cum nos duplum dicamus & ipse. Terentius sæpè habet, ipse. Et interim hoc loco animaduertere licet: Prætorem quoq; tempore duodecim tabularum fuisse. Quod ad cognitionem antiquitatis multum confert.

Qui secus faxit, & terminum exarasset.) Quilibet sui fundi terminos arando & colendo debet obseruare, nec exarando excedere. Nam qui secus fecerit, ipse cum iumentis sit sacer, & ultimo adficiendus supplicio, sicut Numa primum constituit. Variata fuit tamen hæc pœna per succedentes Legislatores, ut in Tit. ff. De termi. mot. Vbi Callistratus in. l. ij. Diuus Adrianus (inquit) in hæc uerba rescripsit: Quin pessimum factum sit eorum, qui terminos finium causa positos protulerint, dubitari non potest: de pœna tamen eorum modus ex conditione personæ, ex mente facientis, magis statui potest. Et refert deinde duas Leges agrarias Cæsaris & Neruæ Imperatorum.

Marimo

Matrimonia inter patres.) Quò magis Veteres retinerent gradus personarum & dignitatem cum decoro, distinguebant diligenter Senatorium seu Patritium ordinem à plebeio: ideoq; matrimonia inter Patres aut eorum liberos, & plebeias personas noluerunt contrahi, contractaq; iusserunt separari, ut hic uidemus. Iulianus. ff. De rit. nupt. Lege Papia (inquit) cauetur: omnibus ingenuis, præter Senatores eorumq; liberos, libertinam uxorem habere licere. Accedit Paulus in. l. Lege Iulia. ff. eod. tit. Et Imperator in. l. iij. C. De nupt. Verù huic Iuri detrahitur, quatenus ad libertinos attinet. Nouell. Vt libert. de cæter. aure. annu. §. Si quis autem. Hodie. certè nulla matrimonij differentia est constituenda, modo ut publica honestas legitima forma seruetur.

Qui hostes concitauerit.) Pessimum crimen est & perniciosum, si quis ex ciuium numero hostes animet aduersus patriam, aut opem ferat illis consilio uel quouis obsequio. Martianus in. l. iij. ff. Ad Leg. Iuli. maiesta. Lex duodecim tabularum (inquit) iubet eum, qui hostes concitauerit, quiue opem hostibus tradiderit, capite puniri. Atq; utinam non domestica quoq; huius mali exempla demonstrari possent, de quibus aliàs plura.

Mœchum in adulterio deprehensum.) Superius dixit: Sororem aut filiam in stupro deprehensam, uēdi debere. Hic uerò permittit Lex mœchum in adulterio deprehensum, necari. Quod cum per Legem Iuliam repetitum esset, pulchrè interpretantur, Pomponius in. l. Patri, Vlpianus in. l. seq. Et Papinianus in. l. Nec in ea Lege. ff. Ad Leg. Iuli. de adulte. Ideo autem (inquit) patri, non marito, mulierem & omnem adulterum permiffum est occidere: quòd plerunq; pietas paterni nominis consilium pro liberis capit. Cæterum, mariti & calor & impetus facile sæuiantis, fuit refrenandus. Et Vlpianus in. l. seq. Quòd ait Lex: (inquit) **CVM IN FILIA ADULTERVM DEPREHENDERIT**, non ociosum uidetur. Voluit enim ita demum hæc potestatem patri competere: si in ipsa turpitudine filiam cum adultero deprehendat. Labeo quoq; ita probat, & Pomponius scribit, in ipsis rebus Venereis deprehensum occidi. Et hoc est quod Solon & Draco dicunt *ἐν ἑργῷ*. Qui locus sanè corruptissimus, ab Haloandro nōstro restitutus est. De marito tractat Martianus in. l. Marito quoq; ff. eod. tit.

Verum huic occidēdi licentiæ, cum mirum in modum abuterentur pleriq;, detractum fuit posterioribus Legibus, ut potius locum habeat id, quod de retinendo adultero testandæ eius rei gratia, eleganter scribit Vlpianus in. l. Capite quinto. ff. dict. tit. Tractatur à Iurisperitis recentioribus in. l. Gracchus. C. eod. tit.

Illud obseruandum est: Quòd tametsi adulterium in nupta admittatur: stuprum in uirgine uel uirgine, iuxta. l. Stuprum. ff. Ad Leg. Iuli. de adulteri. sæpè tamen hanc aut similem differentiam, Leges non sequuntur, foro deferuentes.

Affiduo, uindex affiduus esto.) Hoc est: Locupletis causam & iniuriam, locuples uindicandam tuendamq; suscipiat. Pauperis uerò litem, quilibet ciuis agendi, facultatem habeat, ne possit ei inopiæ exceptio opponi. Sic enim Cicero ipse interpretandam hanc sententiam in Lege Aelia Sentia, quæ eadem ex duodecim tabularum mutuata fuit, in topicis testatur.

Affiduus enim pro locuplete accipitur, & ab affibus, id est, ære dando, quoties tempora Reipublicæ exigent, dictus est. Item, ab assiduitate muneris publici, quod non nisi diuites subire possent, ut Gellius quoq; tractat lib. XVI. cap. X.

Vindex autem est, qui alterius causam suscipit uindicandam, ueluti quos nunc procuratores uocamus, ut dicit Boëtius in dicto loco Ciceronis. Proletarius item quis dicatur, Paulus poëta apud Gellium explicat: Qui in plebe (inquit) Romana tenuissimi pauperrimiq; erant, neque amplius quàm mille quingentum æris in censum deferebant, proletarij appellati sunt. Qui uerò nullo aut perquam paruo ære censebantur, capitecensi uocabantur.

Si quadrupes pauperiem fecerit.) Vlpianus: Si quadrupes (inquit) pauperiem fecisse

esse dicatur, actio, ex duodecim tabulis descendit. Quæ Lex uoluit, aut dari quod nocuit, id est, id animal quod noxiam commisit, aut æstimationē noxiæ offerre. Noxia enim est ipsum delictum. Et rursus: Pauperies (ait) est damnum sine iniuria faciētis datum. Nec enim potest dici animal iniuriam fecisse, quod sensu caret. l. j. ff. Si quadru. pauperi. feciss. dicat.

D E F V R T I S
T I T V L V S X I I

Furem qui manifesto furto præhensus erit: si furtum, aut noctu faciat, aut interdū cum præhenderetur, se telo defendat, occidito.

E cæteris manifestis furibus, liberos uerberato, & ei cui luci factum furtum erit, si se telo non defendant, addicito.

Seruos autem manifesto furto præhensos, uerberibus adficito, & è saxo præcipitato.

Pueros impuberes, Prætoris arbitrato uerberato, noxamq; ac his factam sarciri factio.

Furta quæ per lancem licitumq; concepta erunt, sicut manifesta uindicato.

Tignum alienum furtiuum ædibus uel uincis suis iniunctum, ne quis eximere cogitor, sed duplum pro eo per actionem de tigno iniuncto, præstare compellitor.

Si tibi furtim arbores cæsæ sint, agito.

I N T E R P R E T A T I O.

Furem qui manifesto furto præhensus erit.) Furtum (inquit Paulus) à furto, id est, à nigro dictum Labeo ait: quod clam & obscure fiat & plerunque nocte: Vel à fraude, ut Sabinus ait, & à ferendo, id est, auferendo: Vel à Græco sermone, quod φῦρας adpellant fures. Imò & Græci à ferendo φῦρας dixerunt. Furtum, est contrētatio fraudulosa, lucri faciēdi gratia, uel ipsius rei, uel etiam usus eius possessionis ue, quod Lege naturali prohibitum est admittere. l. j. ff. De furt.

Furtorum autem genera sunt duo: manifestum & nec manifestum. Sic enim olim loquebantur, sicut nunc dicimus non manifestum. Caius in. l. ij. Item Ulpianus in. l. iij. Fur (inquit) manifestus est, quem Græci ἐν ἄπορῳ adpellant, hoc est, qui depræhenditur cū furto. Et parui refert, à quo depræhendatur: utrum ab eo, cuius res fuit, aut ab alio. Sed utrum ita demum fur sit manifestus, si in faciendo furto depræhendatur: an uerò & si alibi fuerit depræhensus? Et magis est (ut & Iulianus scripsit) & si non ibi depræhendatur, ubi furtum fecit: at tamen esse furem manifestum, si cum re furtiua fuerit adpræhensus, priusquam eò loci pertulerit, quo destinauerat. Paulus in. l. iij. Quò destinauerit (ait) quis auferre, sic accipiendum est: quò destinauerit eo die manere cum eo furto. Ex quibus ferè Iurisconsultorum responsis, totam huius Legis seriem intelligere licet.

Quatenus uerò ad pœnas attinet quibus furta coërceantur, mirum in modum Legislatores ab initio uariè statuerunt, & crediderim in nullo delicti genere toties mutatam esse pœnam. Qua in re primum audiamus Gellium lib. XI. cap. XVII. Draco Atheniensis (ait) uir bonus, multaq; esse prudentia existimatus est: Iurisq; diuini & humani peritus fuit. Is Draco Leges quibus Athenienses uterentur, primus omnium tulit. In illis Legibus furem cuiuscumque modi furti, supplicio capitis puniendum esse, & alia pleraq; nimis seuerè cœsui sanxit. Eius igitur Leges, quoniam uidebantur impendio acerbiore: non decreto iussuq;, sed tacito illateratoq; Atheniensium consensu, obliteratæ sunt.

Postea Legibus alijs nationibus à Solone compositis usi sunt. Is Solon ex septē illis inclytis

clutis sapientibus fuit. Is sua Lege in fures, non (ut Draco antea) mortis, sed dupli pœna iudicandum existimauit.

Decemviri autem nostri, qui post Reges exactos, Leges quibus populus Romanus uteretur, in duodecim tabulis scripserunt: neque pari seueritate in puniendis omnium generum furibus: neque remissa nimis lenitate usi sunt. Nam furem qui manifesto furto prehensus esset, tum demum occidi permiserunt: si aut cum faceret furtum, nox esset: aut interdum se telo, cum prehenderetur, defenderet. Hæc Gellius, referens penè uerba istius Legis de furto puniendos:

Sed iterum non nihil discessum fuit à pœna Xuirorum, reducta pœna Solonis pecuniaria. Cui Prætor adiecit pœnam quadrupli in furto manifesto, ut est uidere in. §. Pœna. Instit. De obligat. quæ ex delict. nasc. §. In duplum. Et. §. Quadrupli. Instit. De acti. Quæ pœna Mosaticis quoque Legibus fere accedit, Exod. 22. Hinc est, quod actionem furti nec manifesti, appellant Ciuilem: quia ex Legibus Solonis habet pœnam dupli, cum ad rem ipsam quoque secundum Solonis sententiam & sic in triplum competeret. Sed duriore interpretatione quam requirebat hoc delictum, fuit receptum, ut triplum totum esset pœna, alijs actionibus ad rem ipsam concessis. §. ulti. Instit. De obligat. quæ ex delict. nascun. Quamobrem Iustinianus in. §. j. Instit. De noxa. acti. Sunt autem constitutæ (ait) noxales actiones, aut Legibus, aut edito Prætoris. Legibus ueluti furti ex Lege duodecim tabularum. Actionem uerò ex furto manifesto, quoniam quadruplum continet, incognitum planè Draconi & Soloni: Prætoriam nuncupant. §. j. Instit. De perpe. & tem. acti. Furti quoque (inquit Iustinianus) manifesti, quamuis ex Prætoris iurisdictione profiscatur, tamen perpetuò datur.

Deinde, cum furta uehementer nocere uiderentur omnibus, ad eò displicuerunt, ut rursus à pœna pecuniaria discederetur ad corporis castigationem. Et cœperunt pleræque Gentes membra furibus abscindere: cuius iam nunc imaginem retinemus, cum abscinduntur aures, uel lingua, aut cum effodiuntur oculi. Sed hoc cum Iustiniano displiceret, permisit quidem aliud castigandi genus: membri tamè dissolutione interdicta. Nouell. Vt null. Iudic. lic. hab. loc. serua. §. ulti. Fures autem (inquit) uocamus, qui occultè & sine armis huiusmodi delinquant. Alios uerò grassatores, & cum ablatione rerum armatam uim coniungentes, legitimis relinquit pœnis, quæ sunt in. l. Capitalium. §. Famosos. ff. De pœn. Quem locum infulse multi torquent, nec percipiunt.

Illud autem semper obtinuit & nominatam immutationem non habuit: quod fur nocturnus, aut interdum compræhensus telo se defendens, rectè posset occidi, sicut hac Lege duodecim tabularum secundum Xuiros sancitum fuit. Ratio: quia utroque casu, homicidij mala copulari uidebantur cum delicto furti: nempe quod noctu sæpè occiderentur homines, ne clamore factò, furibus se opponerent. Et is, qui ablati rebus se aduersus dominum reposcentem furta defendit armis: quid aliud facit, quam quod delictum duplicat, uolens & rebus & corpori nocere? Subscribit ergo huic Iuri Vlpianus in. l. Si pignore. §. Furem. ff. De furt. Et in. l. Furem nocturnum. ff. Ad Leg. Corneli. de sicari.

Tandem cum experientia doceret nullam pœnam pecuniariam in hoc delinquendi genere malitijs hominū sufficere: Federicus Imperator eius nominis primus constituit: eum qui rem quinque solidis æstimandam furaretur, laqueo suspendendum: Si minus, scopis castigandum esse. §. ulti. De pac. tenend. & eius uiolato. In usib. feudo. Quanquam idem Federicus altero Tit. De pac. tenend. Iniuria (inquit) seu furtum legitimè puniatur. Quibus uerbis plerique Doctores putant superiorem constitutionem exauthoratam esse: quasi istud (legitimè) non pertineat ad suas, sed ad alias Romanorum Leges. Verum, quid prohibet etiam de sua eum Lege loqui? Porro, si consuetudinem adhibeamus interpretem, constat receptam esse uelut Iure gentium pœnam furcæ apud omnes.

Non possum hic non adscribere ea quæ Gellius in loco superius citato referens: Id etiã (inquit) memini legere me in libro Aristonis Iureconsulti, haud quaquam indocti uiri: Apud ueteres Aegyptios (quod genus homines constat in artibus reperiendis solertes extitisse, & in cognitione rerum indaganda sagaces) furta omnia fuisse licita & impunita.

Apud Lacedæmonios quoque sobrios illos & acres uiros (cuius rei non ad eò ut Aegyptiæ fides longinqua est) non pauci neque ignobiles scriptores, qui de moribus Legibusque eorum memoriam condiderunt: ius atque uisum fuisse furandi dicunt. Idque à iuuentute eorum, non ob tur

ob turpia lucra, neq; ad sumptum libidini præbendum, comparandamue opulentiam: sed pro exercitio disciplinaq; rei bellicæ factitatum. Quòd & furandi solertia & adsuetudo, acueret obfirmaretq; animos adolescentium: & ad insidiarum astus, & ad uigilandi tolerantiam, & obrepenti celeritatem. O stultam Gentium prudentiam, quæ putat ex uitijis parari uirtutem.

Rectius certè M. Catonem dixisse, idem Gellius scribit: Fures priuatorum furtorum, in neruo atq; in compedibus ætatem agere: fures publicos, in auro atq; in purpura.

Furta quæ per lancem liciumq;.) Ingeniosa est hominum malicia ad peccandum. Quare & fures ut propositam alienarum rerum contrectationem interdum commodius expeditent, non aperta facie domum intrabant: sed licio seu filo cincti, lancem duobus foraminibus aptatam ante oculos habebant: ut matres familiarum, aut uirgines, aliæue ancillæ in domo fortè fortuna obuia terrerentur, fugerentq; potius, quàm quòd de cognoscendo uel obseruando fure essent sollicitæ, ac interim illi res subriperent.

Lanx enim uas escarium paulò minus quàm patella excauatum, dicebatur. Erant autem lances maximæ, mediæ, minimæ: quarum fit mentio in. l. Qui lancem. Et in. l. Vestis. ff. De aur. & argent. legat. l. Si in rem aliquis agat. ff. De Reuendicat. Cæterum, lances pro stateris more antiquo, quòd ad lancium formam stateræ fieri solerent, accipiuntur in. l. Cum quis. C. De naturalib. liber.

Teli significatio hic comprehendit omne quod mittitur manu. l. Si caluitur. §. Telum. ff. De uerbo. signific. Sic enim Haloander rectè legit, à caluo, uis, quod est decipio. Noxa autem omne quidem delictum & damnum ex eo datum significat: hic tamen ad furtum pertinet. l. Plebs est. §. ulti. ff. eod. tit.

Tignum alienum furtiuum.) Ulpianus: Lex duodecim tabularum (inquit) neque soluere permittit tignum furtiuum ædibus uel uineis iniunctum: neque uedicare. Quod pro uidenter Lex effecit, ne uel ædificia sub hoc prætextu diruantur, uel uinearum cultura turbeatur. Sed in eum, qui conuictus est iunxisse, in duplum dat actionem. Tigni autem appellatione continetur omnis materia, ex qua ædificium constat, uineæq; necessaria. l. j. ff. De tigno. iniunct.

Si tibi furtim arbores.) Paulus hunc locum pulchrè declarans: Si furtim (inquit) arbores cæsaræ sint: & ex Lege Aquilia, & ex Lege duodecim tabularum dandam actionem La beo ait. Sed Trebatius ita utranq; dandam ait: ut Iudex in pesteriorem deducat id, quod ex prima consecutus sit, & ex reliquo condemnet eum. l. j. ff. Arbo. furt. cæsar. Caius sic addit in. l. ij. Sciendum est autem eos qui arbores, & maximè qui uites cæciderint, etiam tanquam latrones puniri. Seruatur hodie hæc pœna diligenter apud multos, ut uitam certa pecunia re dimere teneatur arborem cædens.

Prætor quoq; edictum proposuit de arboribus cædendis: ut nisi dominus arborem in alienas ædes aut fundum impendentem, adimere uelit interpellatus, liceat tunc ei, cui arbor officit, succidere eam lignaq; tollere. Deinde ait Prætor: **QVAE ARBOR EX AGRO TVO IN AGRVM ILLIUS IMPENDEAT: SI PER TE STAT QVO MINVS PEDES QUINDECIM A TERRA EAM ALTIUS COERCEAS: TVNC QVO MINVS ILLI ITA COERRCERE LIGNA'QUE SIBI HABERE LI CEAT, VIM FIERI VETO.** Quod ait Prætor (inquit Ulpianus) & Lex duodecim tabularum efficere uoluit: ut quindecim pedes altius rami arboris circuncidantur. Et hoc idcirco factum est, ne umbra arboris uicino prædio noceret. Differentia duorum capitum hæc est. Siquidem arbor ædibus impendat: succidi eam præcipitur. Si uerò agro impendat: tantum usq; ad quindecim pedes à terra coërceri.

AD LECTOREM.

Hæc habui quæ in has duodecim tabularum Leges scribenda operæpretium dixi: scilicet ad interpretationem Iuris foro nostro deseruietem, & fontes Legum Romanarum magis respiciēs, quàm ad multa prisca seculi exempla. Nam si hæc

H requi-

requiras, ad Liuium, Valerium, & alios antiquitatis hystoriographos, qui sylvam ad eò explorum tibi exhibebunt. Interim, bone lector, non tam quid ueteres egerint, quam quid nos hodie facere oporteat imitatione uirtutis, sis curiosus.

Cæterum uides totum Ius publicū circa Religionem, & Magistratus uerari. Et cum religionis nostræ certissimam à Christo & Apostolis institutionē nunc & in legibus sequi, & possimus & debeamus: Magistratum certe uarietas, quam temporis & locorum ratio adfert, negocium sæpe facit studiosis huius discipline. Nemo enim de ordine magistratum sic scripsit ut foro nostro, ac seculo huic deseruiet. Quare Pomponij legem, cuius supra totius mentionem fecimus, nunc tandem duximus tibi exhibendam: scilicet scholijs doctissimi Vdalrici Zasij illustratam, cui cum palmam interpretandi nemo adhuc eripuisset, non erat fas ut ego gloriam sui nominis supprimerem. Adicci tamen pauca quædam, & semper id conatus sum, ut omnia respondeant nostris temporibus, utq; ueterem politiam cum nostra conferamus per grauissimas rationes. Porro, non est quod Romani Iuris elegantiam recte percipias, nisi teneas incunabula eius & principia quæ ex magistratum institutione colliguntur. Quod Caius mira grauitate probat in l. I. ff. De origine iur. argumento primum ex necessitate, deinde ex utilitate producto.

Obserua igitur ex hac lege omnium magistratum usq; in hodiernum diem progressum, & senties te magnopere in Iuris studio adiutum. Sine ante cæcos esse illos, qui te ad doctorum commentarios remittūt: in quibus præter barbara quædam & obscura de magistratibus reperies nihil. Et congratulare nostris temporibus, quibus nobis licet apertam Iuris ciuilibus disciplinam (modo uelimus) amplecti. Vale.

Et fruire hac præclara
Pomponij
Lege.

IN LEGEM SECVN-

DAM FF. DE ORIGL. IVR. SCHOLIA D.

AD ALEXANDRI ZAZII ADIECTIS ALIQVOT AB
IOAN. OLDENDORPIO.

VERBA POMPONII.

Necessarium^a itaq; nobis uidetur in primis, ipsius iuris originem atque processum demonstrare. Et quidem^b initio^c ciuitatis nostrae, populus^d sine certa lege, sine certo iure primum agere instituit: omniaq; ^f manu regis gubernabantur. Postea aucta ad aliquem modum ciuitate, ipse Romulus traditur populum in triginta partes diuisisse: quas partes, ^b curias appellauit propterea quod tunc reipublice curam per sententias partium earum expediebat.

a ¶ (Necessarium.) Ex hoc sine dubio colligitur, iuris originem ignorari ab eo non oportere, qui iuris peritiam sibi adferat. Iuris origi-
ne scire ope
repretium.

b ¶ (Initio.) Cum germana lectio textus sic habeat (manu regis) non aut (manu regia) cessat scrupulus, quem Zazius uehementer torquet nec opus uidetur eo scholio, quo iuris consultum excusabat, qui certe non est locutus de alijs regibus, sed de manu ipsius Romuli. Ioan. Oldendorp.

c ¶ (Ciuitatis.) Romanae. Est autem ciuitas communitio seu multitudo ciuium, gratia uitae, ut quam maxime fieri possit, optimae: Philosophus III. & VII. Polit. quae certe, non ex quorum Ciuitas non
ex omnibus
incolis con-
stat.

qunq; inhabitantium, sed ex eorum multitudine coalescit, qui uelut propriam ciuitatis partem referant, qui sunt ciues: ut idem Philosophus VII. Polit. Itaq; serui, inquilini, hospites, item tabernarij, & alij qui numerum ciuium non sint capaces: & quos Cicero in oratione pro L. Flacco, fecem ciuitatis nominat: licet multi in ciuitate sint, populosam quidem, non autem magnam ciuitatem faciunt: ut idem Philoso. Sancisse traditur Socrates, lege prouideri a gubernantibus debere, ut nec parua sit ciuitas, nec magna, sed una & sufficiens: Hecaton-

miarum lib. j. Magni olim momēti erat, si quis ciuitate Romana donaretur: Et qui ciuis erat, mutare ciuitatem non potuit, nisi in alia ciuis assumptus esset: in utraq; ciuem esse non licebat: Cicero in oratione pro Corn. Balbo. Caius Caligula negabat ciuitatem Romanam usurpare eos debere, quorum maiores sibi potesterisq; eam impetrassent, quod posterorum nomine non nisi filios uenire, per nequitiam interpretaretur. Claudius peregrinos, qui ciuitate Rom. usurparant, securi percussit, autor Sueto. Quò securibus hoc tempore opus esset, quibus imperiti qui ciuitatem Romanam usurpant, percuterentur. Regiam ciuitatem Aegyptij, popularem Attici inuenerūt: testis Pli. lib. VII. Cæterum parum commodi habet, quod differentia a nonnullis Canonistis, inter urbem & ciuitatem tam anxie inuestigatur: cum alterum uideas accipi pro altero. Distingui tamen ab oppido ciuitatem quidam putant, quod illud sollemnibus legibus proprio iure institutis uti non possit, hæc uero possit: quod non est improbabile.

d ¶ (Sine certa.) Sed quomodo populus sine certa lege agebat, cum Romulus mox ab initio leges curiatis tulerit: ut infra. III. rñs. uerfi. & ita leges. Respondemus Iurisconsultum ad id respexisse, quod ab initio urbis frequentius usuuenerat. Licet enim leges Curiatæ, de quibus mox dicitur, a Regibus ferrentur: illæ tamē modicæ erant, & maxime ad res sacras, ad publica pertinebant. Nulla erant iudiciorum certa, legitimæ uel, nec in priuatis ciuium actis, certa lege res gerebatur: hoc est quod dicit, sine lege. Sed & Dionysius, Romanis ante legē. XII. tab. nullas certas leges, sed consuetudines fuisse scribit. Quod ipsum non simpliciter, sed pro communi frequentia accipiendum est. Sæpe enim in iure nostro non præcise, sed ex frequentia usus deciditur. gloss. in l. moribus, § sed & si extraneum, uel. filio. infra de uul. & pup. cum simi.

H 2 Instituit

e ¶ **Instituit.**) Elegit Teren. Optime uitam instituit. Sed uidetur hic tex. sibi ipsi dissidere. Si enim pop. Rom. ab initio sub manu regia gubernabatur, quo casu non erat sui arbitrii, quomodo hoc uel illud uiuendi genus instituere poterat? Qui enim sub manu alterius est, is potius parere necessitate premitur, quam ei instituendae uitae facultas pateat. Verum hunc nodum ex historijs facile dissoluas. Romulus enim (ut autor est Dionysius lib. II.) condita iam urbe, popu. Rom. tres proposuisse scribitur rerum pub. formas, Regiam scilicet, item paucorum, & porro popularē dominationē: eisq; optionē reliquisse, quam ex eis eligerent: paratū enim uel imperare uel esse sub imperio. Qui gubernationem regiam elegerunt, ut quam dicerent sibi uideri optimam, qua eis libertas, & in alios pararetur imperium. Iuriscōsultus itaq; non ociose, imò signate uerbo instituendi usus est. Quod autem dixit: eos iure incerto agere instituisse: accurate refertur ad id quod statim infert, omnia scilicet manu Regis gubernata. Satis enim incerta sunt, quae gubernantis arbitrio explicantur.

f ¶ **Manu.**) Arbitrio: secundum Accur. quod placet. Bar. tamen in l. frater à fratre, infra de condi. indeb. intelligit sub manu regia, potestatem: quod nec ipsum displicet. nam & Hiero. in Esaiā dum dicitur, Cognoscetur manus domini: manum pro potentia exponit. Verum ubi Bart. significare uidetur, sine iudicio auferri manu regia potuisse si quid deberetur: nō recipimus. Nam ab initio ciuitatis (ut docet Dionysius lib. II.) ius litigantibus dictum fuit, licet nō ea solennitate, non ex iure scripto, uti post legē XII. tab. seruabatur. Romulus enim quos patres elegerat, iussit ut sacra curarent, & ius dicerent. Hoc tamen non negamus, controuersias à principio saepenumero regijs iussibus fuisse diremptas, sed citra uolentiā. Regi enim aequa iubenti facile parebatur. Attamen Seruius Tullius rex, sancit publicam tantummodo, regis arbitrio: priuata uero iudicia, sententijs expediri: ut tradit Dionysius lib. III. Manus itaq; regia, pro ea potestate regis accipitur, qua celsitudo principis conspicitur: quae etiam hodie in Romanis principibus pollet. Nam & princeps sola negotij ueritate inspecta, sine alio ordine iudiciario, parte tamē citata, ut post prosequemur, cognoscit. Itaq; manus regia nihil plus potuit ab initio, quam hodie imperatoris possit: sine enim controuersijs manu regia fieri, uel nunc ab Opti. Maxi. Caesare postulatur: id quod experientia didicimus.

Errant igitur tota uia, qui manum pro tyrannica uolentia accipiant. Oldendorp.

g ¶ **In triginta partes.**) Titus Liuius lib. I. populum in triginta curias à Romulo diuisum esse scribit, & curias à matronis Sabinis raptis nomina accepisse, quod ipsis autoribus bellum Sabinum sedatum erat. Dionysius Halic. lib. II. populum in tres partes, quas tribus uocat, & rursum quamlibet tribum in decem diuisam, easq; partes, decurias, & duces earū decuriones nominatos esse scribit. Trapezontius lib. III. Rhetoric. testatur, à multis relatum esse Romae non ante fuisse rempub. quam Sabinæ raperentur: quod nisi sint familiae, respub. dici non possit.

b ¶ **Curias.**) A cura dictas esse, satis constat per tex. nostrum: quod reipub. cura per ipsarum sententias expediretur. Curia apud Romanos, non solum is locus erat, in quem Senatores pro reipub. utilitate conuenerant, sed & ubi sacrorum cura tractaretur. Denique & sacerdotes, in sua quisq; curia, sacra fecere, feriasq; obseruauere: testes Varro & alij uulgati. Curiarū sacerdotes, flamines curiales, itē & curiones nominati sunt. Illi enim in curijs familiarum, ut Varro inquit, ita res diuinas curant, sicuti Senatus Rom. res humanas in curia Hostilia. Nos nostra aetate, curiam pontificis, porro & Caesaris curiam dicimus. Quondam sua cuiq; ciuitati uel municipio curia fuit, à praedictis forsan Romanorum decurijs usurpata, quae hodie magna ex parte abierunt. In pagis tamen & uillis Curiae dominicales sunt, quae uetustatis uelut umbram referunt. De quibus altius ordiendum uisum est. Romulus, ut est apud Dionysium Halic. lib. II. urbe condita, prouisurus ne iniuria locupletum in humiles, uel uicissim egenorum inuidia in potentes, discordiam pareret, plebeis permisit, quem sibi ex patricijs patronum eligerent. Hi clientes dicebantur: eratq; ciuili illa coniunctio, nihil aliud quam susceptum pro pauperibus humilibusq; patrocinium. Habuisse eos legitima quaedam instituta, quibus ultro & citro praestabant, hi officia, illi beneficia. Nam patroni pro clientibus ea fecere, quae patres pro filijs: pecuniarum, contractuum uel rationes explicabant: causas pro iniuste oppressis sumpserunt, omnemq; eis quietem publice & priuatim exhibuere: quod hodie Cardinales pro commendatis, uel monasterijs uel ecclesijs facere tenentur. E diuerso clientes, patronis

Seruius Tul.
sexus rex
Rom.

Curia quid.

Clientum
origo.

gronis egentibus ad dotem filiarum contribuere, captos uel ipsos uel liberos eorum ab hostibus redimere, nexos à creditoribus, uel ære multatos propria pecunia liberare, deducere eos, eis adesse debebant: Nec phas erat, uel accusare inuicem, testimoniū uel aut suffragium aduersus ferre: nec porro cum inimicis adnumerari: erantq; huiusmodi coniunctiones haud absimiles sanguinis necessitudini: usq; adeò, ut clientes in officiorum ordine affinibus preferrentur. Magna eos laudis ornabat accessio, ut Gell. lib. V. docet, qui clientes haberet quāplurimos. Qui mos & ipsam Italiam peruagabatur. Nam Appius Clausus, à quo Appiorum familia processit, à Sabinis Romam cum quinque milibus clientum, migrasse traditur: ut est testis Valerius. Ab his patronorum, clientumq; institutis, operas, obsequia, & officia libertorum, quorum in iure nostro crebra fit mentio, radicem sumpsisse non est dubium. Et nisi nos coniectura fallit, Iurisconsultus ad hanc ueterem patronorum in clientes humanitatē, respexisse uidet in l. Si uero plures. ij. rñs. infra, de his qui deiecere, uel effud. ubi cliētes libertis & hospitibus connumerantur: licet gloss. & Doct. ibi ad honestam illam clientum conditionē non aduerterint. Nec porro ociose Imperator, in l. Rem non nouam. §. patroni. C. de iud. clientes eos nominauit, quorum patrociniū aduocati infumerent: hoc honesto uocabulo significare uolens, qua humanitate, qua fide, qua obseruantia, clientibus aduocati obligarentur: utpote quod eorū negocia ex uetustis moribus, affiniū causis, ut prædiximus, sint prælata. Sed in contrariū omnia agi uideas: aduocatorum enim perfida nequitia (iniquos intelligo) hoc maximē quæstu pascitur, si clientum frugem depascitur. de quo suo ordine plura. Ad propositum igitur reuersi, credimus curiarum dominicalium iura, & feudorū (si ita loqui liceat) hinc uelut impressis uestigijs, quædam duxisse simulachra. Quo enim tempore Romani uictoria ubiq; terrarum signa circumtulissent, multi eorum remansisse in prouincijs: creduntur, pars præsidio relictī, pars agri ubertate capti: deniq; dum coloniæ deducerentur, bona Romanorū pars eo loci cōmigrarunt: quibus cum multum agri, multū fundorum esset, ne pro Romano more, carerent clientibus, uerisimile est incolas terræ in suum inuitasse patrociniū, suosq; eis fundos (prout cuiusq; erat conditio) in beneficium distribuisse. Tractu tamen temporis, quod omnia uariat, clientelarū nomine cōmutato, feuda à fœdere forsitan, curiasq; dominicales nominari cœptas: ut qui clarioribus essent natalibus, feuda: alij ex uulgo, curias habentes dominicales: constitutis certis uiribus, quæ dominos, quæ clientes (quos uasallos uocant) respicerent: Quorum aliqua consuetudine, ut in feudis: aliqua pactis, ut in curijs, constare dinoscuntur. Hanc nostram coniecturam, haud parum adiuuat magna utriusq; ad priscorum clientum iura similitudo. Nam ut olim patroni clientibus, & uicissim isti illis mutua obligatione necebebantur: sic in feudis & curijs, paria recepta sunt: siquidē & uasallus domino, & e diuerso dominus illi debet. Porro & clientuli uel hodie nominantur, qui domino beneficij debent, ueluti in uulgatis feudorū uisibus perspicuū est: licet Aluarotus, homo à bonis literis alienus, in quodam feudaliū capite, clientulū, imperitē pro seruitore exponat.

Aulus Gell.
App. Clausus.

Feudorū &
curiarū do-
minicalium
origo.

Pacta curia-
lia.

Vsus recepit ut fidelem haud dubie à fide nuncupent, atq; saluent. Vnde sic scribunt: Dilecto nostro fideli: Vnserem liben getrewen. Oldendorp.

His consequens est, uerā esse sententiā Doct. qui in uis. feud. in tit. de alie, feu, uasallos de iure Rom. emeruisse tenuerūt: licet ea assertio, cōmuni opinione, ex uetustatis ignorantia nō probetur: Veritas tñ pro ea est, errantq; diuersa sentientes: sicuti ex prædictis euidenter colligitur. Cæterum fateor, consuetudine & moribus multa esse in uasallis nouata, Curiarum iura, licet bona ex parte in ciuitatibus nostræ Germaniæ antiquata sint, nonnulla tamen à priscis moribus ad præsentia, similitudo relucere uidetur. Nam sicut olim curiales curijs fuerē adscripti, ita hodie ciuitati cum solennibus & iuramento speciali adscribuntur, qui ciues esse uelint. Nec temere omnes incolæ ciuitatis in ciues recipiuntur, nisi qui se legitimis ortos natalibus doceant: id quod in ciuitatibus bene institutis pro lege seruatur. Denique sicut olim prædia curialium sine decreto alienari non licebat. C. de præd. cur. lib. X. ita hodie in quibusdam ciuitatibus alienari immobilia non cōsueuere, nisi prætoris interposito decreto. Porro quondam quarta pars bonorum Curialis uita functi, curiæ pendebatur. C. quan. & quib. quar. eo. lib. cuius etiam hodie imago quædam relicta est. Nam si qui ex municipibus demigrent, certam bonorum partem ciuitati relinquere coguntur: quod ius migrationis, uulgo Abzug uocant: & multa id genus per oculū congerere possis, si eius rei cura ceperit. Cu-

In tit. de alie, feu c. s. clientulū.

Ius migrationis, abzug.

H 3 riales

riales præpo. Alexandrinus. c. j. & ij. distin. li. à cruore, sordidis usus authoribus, tam inepte & ridiculè nominatos autumat: sed ad tex. reuertor.

Pulchrum sane est ex liberalitate Romana repetere originem feudorum (ut dicimus) uerum progressus huiusmodi consuetudinis maxime tum cœpit, cum Conradus Imperator Romam proficisceretur: quoniam antea in potestate dominorum erat auferre uasallo rē quā do uellent, ut in prænci. usu. feudo. Olden.

Et ita leges quasdam & ipse^a curiatis ad populum tulit. Tulerunt & b sequentes reges: quæ omnes conscriptæ, extant in libro Sex. Papirij, c qui fuit illis temporibus, quibus superbus^d Demarati Corinthij filius, ex principalibus uiris: isq; liber (ut diximus) appellatur Ius ciuile Papirianum: e non quia Papirius de suo quicquam ibi adiecit, sed quod leges sine ordine^f latas, in unum composuit.

Curiatae leges.

^a ¶ Curiatas leges.) A curijs dici ex historijs liquet. Conuocato enim per triginta curias populo, singulisq; curijs (ut Merula ait) in separata septa constitutis, & sententiam rogatis, leges olim ferebantur. Quæ populi congregatio, comitia curiata dicebantur, à coëundo, quod populus coiret, & uiritim leges ferret, hoc est quod Iurisconsultus supra dixerat, Reipub. curam, per sententias partium earum, scilicet curiarum, esse expeditam: & licet in creandis magistratibus, Seruius Tullius rex, hunc morem immutasset (ut postea forte dicitur) tamen populo ea potestas relicta est, ut plebiscita & leges comitijs curiatis ferrentur. Huiusmodi itaq; leges Iurisconsultus pro maiorum more Curiatas nominat. Suetonius in Augusto, ait Tiberium à Cæsare, in foro lege curiata esse adoptatum, hoc est, suffragijs populi per curias collectis. Cicero in epistolis ad Lentulum, narrat Appium lege curiata prouincias sortiturum, si licuisset. Eadem curiarum leges Cice. in orationibus, populares nominat.

^b ¶ Sequentes.) Scilicet reges. Quæ autem leges regiarum sunt, mox dicemus.

^c ¶ Qui.) Liber Sexti Papirij. Is enim fuit de principalibus libris iuris eo tēpore. Is Sextus Papirius tempore Tarquinij Prisci, fuisse traditur.

Demaratus Corinthius

^d ¶ Demarati.) Tradunt Liuius & Dionysius, Demaratum natione Corinthium fuisse, mercatura nobilem: is cum opibus polleret, Italiam demigrans, duos filios Aruntem & Lucumonem (qui postea Lucius) sustulit. Quorum alter Lucius, patri superstes & fratri, Romam se transfudit: ibi successu temporis rex factus, Lucius Tarquinius nominatus est, & duos reliquit filios, Lucium & Aruntem. Lucius occiso Seruio Tullio rege, cum regnum inuasisset, & tyrannum gereret, Superbus nomine cœptus est. de quo tex. meminit. Fuit autem Demarati nepos, nō filius: ut ex historijs patet. Proinde cum Iurisconsultus eum filium nominet, non modicum præstat arg. filiorum appellatione nepotes intelligi, etiam si nulla extrinsecus ratio suadeat: quod mihi in casu dubio semper placuit, dum materiz subiectæ ratio nihil diuersum exigat.

Filiorum appellatione, nepotes.

^e ¶ Non quia.) Accur. hic pro rusticis arg. colligit, qui agrum, quem colunt, suum esse dicunt: allegat l. cum aliquis. C. de iur. delib. porro hunc tex. facere pro compilatoribus rationum & glossarum, ut eius dicantur qui compilet: quod non improbamus, si uerbum compilandi eiusq; elegantiam intellexit.

Leges regiarum Romuli.

Vtinam rectè intellexisset, ac non potius expilatores quàm compilatores essent glossarum scriptores. Oldendorp.

^f ¶ Latas.) Quæ fuerint leges regiarum, à scribentibus non tangitur. At hoc ex historijs colligi potest. Nam Dionysius Halicar. lib. II. instituta & leges Romuli, aliorumq; regum satis diligenter enarrat, quarum aliquas hic insererere placuit. Ante omnia Romulus diuisis cuique officijs, templorum ipse, sacrorumq; & legum custodiam, & principatum, item & iniuriarum quæ maxime essent, cognitionem retinuit. Senatui potestas erat decernendi, quæ ex regno ad eum referrentur. At uero leges sciscere, magistratus creare, bella decernere, suum plebis erat. Sacra facere, magistratus gerere, ius dicere, solis Patricijs permittebatur. Plebs Romanis duobus potissime, agricultura & militia exercebatur, nec fas erat Romæ oriundo, sedentarias, sordidasq; exercere artes. Erat & lex Romuli, ne proles necaretur, nisi esset monstrosa. Ne porro captæ bello urbes euerterentur prohibuit. De dijs immortalibus non nisi optima & sentire

Nemo Romanus optifex.

& sentire & loqui iussit: nec eis supra, homicidia, aliaq; ex Græca leuitate uitia, opprobri. Sacerdotes qui publica sacra dijs facerent (præter curiarum priuatos curiones) sexaginta instituit, supra annum quinquagesimum natos, genere excellentes, simul uirtute præstantes: nec tamen inopes, aut corpore ulla ex parte trunco: perpetuos eos esse honores, militaribus ciuilibusq; solutos molestijs. Sacerdotia (quæ nos beneficia parum Latine nominamus) uentit esse uenalia: quod utinam nostræ Christianæ fidei capita, seruari facerent. Sed iam olim quæstiuarius iste sacerdotiorum abusus increbuit: Nam & Grego. Nazianzenus scribit pige re sese, quod sacerdotia seu ministeria, ambitione potius & gratia, quàm meritorum iudicio deferrentur. Est & mulieribus, lege Romuli, propterea quod Sabinum bellum ipsis auctoribus sopitum fuerat, honos datus. Nam statutum ut mulieri deambulanti, prior à uiro locus concederetur, & ne quid turpe muliere adstante, uel impudicum loqui liceat, néue uiri nudi ab ulla conspicerentur: & cætera similia. Præterea & matrimoniorum rationem haberi censuit. Siquidem uxorem rerū omnium sociam esse cum marito, alterum quoq; alteri ab intestato morienti, non extantibus liberis, in totum succedere: eis autem extantibus, unà cum liberis æqualem partem accipere constituit. Quæ leges consuetudine Germaniæ nostræ magna ex parte obseruatur: licet ius nostrum diuersum tradiderit. Porro sancit, ne qua mulier à marito diuenteret, neque propelli posset, nisi deliquisset: ut si aut ueneficio in filios, aut clamium adulteratione, aut stupro caperetur, uel uinum bibisse deprehensa esset: Hæc enim delicta maritus unà cum cognatione coercebat, & uel ab ea diuertit, retētis bonis delinquentis: uel morte multabat. Qua lege factum est, ut intra quingentos uiginti annos Romæ diuortium nullum fuerit. Item & patribus in filios, uitæ & necis potestas erat: poterant & filij à patribus uendi: qui si postea ab emptoribus manumitterentur, in potestatem patris redibant, nisi tertia secuta esset uenditio: tunc enim manumissos pater in potestatem reducere uon potuit: & hæc quidem lex à regibus, Romulo & alijs seruata est. Cæterum in lib. I. Institutionū Caij Iuricon. tit. qui mod. filij exeat de potest. pat. qui nouissime in monasterio Morbacefi. à clarissimo uiro Hieronymo Baldugno utriusq; iuris doctore celeberrimo, Cæsareæ maiestatis consiliario, in humanioribus literis primario adscitore, inuentus, & (quæ sua est singularis humanitas) mihi commonstratus est: in eo inquam libro, modus, forma, solennia, qualiter uenditione imaginaria olim filij ex patris potestate exirent, graphice & eleganter continētur: quæ librū nisi quis legat, constitutionē imperatoris, institui. qui mo. ius. pat. pot. sol. §. præterea, non intelliget. Porro filij familias, quantumuis amplos magistratus gererent, à potestate patris non eximebantur. Quod uero ad crimina attinet, causas iniuriarum non diuturnis, sed subitanis iudicijs, uel ipse expediebat, maxime in militibus, uel alijs committebat. Locus damnatorum in spectatissima fori parte erat, electiq; trecēti terribiles aspectu milites, qui regem sequerentur, ex quibus duodecim erant, qui uirgas & secures, quos fasces posteritas nominauit, ferrent: ut qui uerberibus digna fecissent, mox uirgis cæderentur: in obnoxios maioribus delictis, secures animaduerterent. Fuere & Numæ Pompilij secundi regis nonnulla instituta, sed ad rem maxime diuinam pertinentia. Nam deos sine simulacris colere docuit. Primū enim principium mentē inuisibilem & increatam esse cēsuit. Proinde in cētum & sexaginta annis, in templis Romæ simulachrum corporeum nullum extitisse traditur: quod & Eusebius in libris de Euangelica præparatione ex sententia Clementis testatur, opinatus eam legē ex Mosis præceptis emeruisse. Porro sacrificia nō sanguine animalū, sed farina & libo fieri iussit. Sacrorū ordinē in octo partes diuisit, quas Dionysius latius prosequitur. Deæ Vestæ sacra communia, uirginesq; Vestales instituit, cum ante hac ea sacra priuatim in curijs, per curiones fierent. Pontifices primus introduxit, quod in magnis rebus perficiēdis potentes essent, teste Plutarcho. Erant enim (ut Dio. dicit) magnarū rerum domini, & moderatores. Porro & collegium Fœcialium constituit, quorū officium erat custodire ne alicui confoederatæ urbi bellū à Rom. iniustum inferretur: quod si forte ab alijs fœdera uiolarentur, repetere res: & si non redderentur, bellum decernere. Ibat enim ad fœdisfragā ciuitatē Fœcialis, & admonitis ut iusta facerēt, nisi paruissent (Dijs fœderum inspectoribus inuocatis) bellum cōminabatur. Modum, ordinē, uerba, gestus, & cōpluria pulchra, apud Dionysium, Liuium, Fenestellam, Plutarchū, latius uide. Hinc emeruisse usum Repressaliarū uerisimile puto, ut non consuetudine nouitia (quod Bartolus uoluit) sed à uetustissimis Romanis legibus,